
 

Applicazione dell’istituto della mobilità per gli anni 2009 e 2010 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 febbraio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 27/2011 – Verb. 164 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il "Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato con 

decreto del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario 

n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche" emanato con decreto del Presidente, prot. n. 25033 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed, in 

particolare, l’art 30 titolato “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”; 

CONSIDERATO che agli inquadramenti del personale proveniente da pubbliche amministrazioni 

di altri comparti  si provvederà, in attesa della determinazione delle tabelle di equiparazione 

previste dall’Art. 29 bis – Mobilità intercompartimentale – D.lgs 165/2001 nel testo inserito 

dall’art. 48 del D.lgs 27.10.2009 n. 150, applicando i criteri generali esplicitati dall’art. 6 del CCNL 

del 7 aprile 2006; 

CONSIDERATO che, comunque, nelle more della determinazione delle tabelle di equiparazione è 

possibile utilizzare, in via prudenziale, quelle definite nel decreto del Dipartimento della Funzione 

Pubblica del 24 ottobre 2001 di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante tabelle di equiparazione delle qualifiche 

previste dal CCNL del 6 marzo 1998 per i dipendenti dei consorzi agrari alle corrispondenti aree, 

categorie o livelli professionali previsti per i dipendenti delle amministrazioni pubbliche di cui 

all’art.1, comma 2 del D.Lgs n.165/2001; 

VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale e del Direttore della Direzione Centrale 

Supporto alla Gestione delle Risorse, prot. AMMCNT CNR n. 0011807 del 7 febbraio 2011; 

RITENUTO opportuno che il personale proveniente da altri comparti all’atto dell’inquadramento 

sottoscriva l’accettazione esplicita del profilo/livello provvisorio nel quale viene collocato in attesa 

della definizione delle tabelle di equiparazione;  

CONSIDERATO che invece l’inquadramento del personale proveniente dal comparto “ricerca” è 

da intendersi di natura definitiva; 



 

 2. 

CONSIDERATO che come emerso nella relazione istruttoria le richieste di mobilità provenienti 

dal Comparto scuola non sono state prese in considerazione in quanto sono considerate equiparate a 

nuove assunzioni; 

VISTA la circolare n. 4/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) - 

Linee guida ed indirizzi in materia di mobilità”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009 “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTA la delibera n. 81 adottata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 28 aprile 2010, 

con la quale è stato approvato il piano di fabbisogno di personale per il triennio 2010/2012 e la 

dotazione organica dell’Ente; 

VISTA la delibera n. 149 adottata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 21 luglio 2010 

con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Piano di attività per il triennio 2010-2012; 

CONSIDERATO che sia il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, con nota, prot. n. 0076985 del 21/09/2010; sia il Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, con nota prot. n. 1500 del 22/12/2010, e, infine, la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota prot. n. 

0004726 del 26/01/2011, hanno espresso, con riferimento al piano di fabbisogno di personale per 

l’esercizio 2010-2012, parere favorevole alla rimodulazione della dotazione organica prevista con 

delibera n. 149 approvata dal Consiglio di Amministrazione del CNR il 21/07/2010; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione dell’8 febbraio 2011 

con verbale n. 1364; 

PRESO ATTO della necessità da parte di alcuni Dipartimenti/Istituti/Uffici dell’Amministrazione 

centrale di acquisire un numero limitato di professionalità con competenze in grado di garantire lo 

svolgimento dei processi organizzativo-gestionali; 

CONSIDERATO che la dotazione organica dell’Ente presenta le connesse vacanze nei profili e 

livelli interessati; 

CONSIDERATA la necessità di dare corso alle richieste di mobilità concernenti gli esercizi 

finanziari 2009 e 2010 per le quali è già stato espresso parere favorevole dalla struttura CNR di 

destinazione; 

CONSIDERATA la sussistenza della disponibilità dello stanziamento iscritto nel bilancio di 

previsione 2011, riferito agli anni 2009 e 2010, per l’importo complessivo di euro 1.400.000,00; 

 

DELIBERA 

 

l. di approvare i criteri generali e di supporto per l’applicazione dell’istituto della mobilità per gli 

anni 2009 e  2010, come da tabella allegata l, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 



 

 3. 

2. di approvare l’elenco del personale in mobilità selezionato, secondo i criteri oggettivi, e da 

trasferire alle strutture del CNR, come da tabella allegata 2, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


